
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ОРЕНБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

 

 

Геолого-географический факультет 

 

 

Кафедра экологии и природопользования 

 

 

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА 

 

 

Направление подготовки 20.04.01 Техносферная безопасность 

 

Экологическая оценка деятельности подразделений  

ООО МПЗ«Ташлинский 

 

Пояснительная записка 

 

ОГУ 20.04.01. 1320. 601 ПЗ 

 

 

 

 

 

Руководитель программы 

д-р мед. наук, доцент 

 

 

Научный руководитель 

канд. пед. наук, доцент 

 

 

Студент 

 

  

В.Ф. Куксанов 

 

 

 

Е.В. Гривко 
[...]
наименьший выброс по бенз(а)пирену по1,6·10-6. 

От холодильных камер выбрасывается только одно вещество фреон-22 

масса 7,42673 т/год. 

Приоритетными веществами от участка предубойного содержания 

животных, исходя из полученных данных, являются метан - 78,102 %, затем 

аммиак – 16,255 %, на третьем месте пыль меховая - 2,308 % и далее этилформиат 

– 0,961 %. 

Приоритетными веществами от склада навоза, исходя из полученных 

данных, являются метан – 80,053 %, затем аммиак – 16,614 %, далее метиламин – 

8,540 %, гидроксиметилбензол – 0,956 %. 

Приоритетными веществами по выбросам от проезда автотранспорта из 

полученных данных, являются углерод оксид – 77,580 %, на втором месте 

диоксид азота – 8,540 %, далее бензин – 8,185, и в равных количествах 

приходится на керосин и диоксид серы – по 1,779 %. 

Исходя из полученных данных наибольшее значение категории опасности 

вещества у фенола – 1533 м3/с, далее пропаналь и его значение 136,84 м3/с, затем 

азот диоксид – 94,33 м3/с, аммиак – 81,34 м3/с далее этантиол – 77,348 м3/с и 

метиламин со значением КОВ – 48,53 м3/с. 

По результатам расчета категории опасности предприятия (КОП) составляет 

1131,792 м3/с. Исходя из этого, можно сделать вывод, что 

Мясоперерабатывающий цех предприятия ООО МПЗ «Ташлинский» «относится к 

четвертому классу опасности. 

 

 

  



 

 
 

 

69 

Лист 

3 Мероприятия по снижению негативного воздействия на 

качество окружающей среды от подразделений ООО МПЗ 

«Ташлинский» 
 

3.1 Анализ предлагаемого оборудования по очистке сточных вод и 

внедрению на предприятии на основе патентных разработок  

 

 

От промышленности переработки молока на предприятии ООО МПЗ 

«Ташлинский» образуются два вида сточных вод: загрязненные и не 

загрязненные. Загрязненные сточные воды составляют 20 % -50 % от общего 

стока, они образуются при сбросе в пруд- накопитель отходов производства (в 

том числе, молочной сыворотки), при потере молока и молочных продуктов, 

мойке оборудования (в том числе, сброс реагентов), технологических 

трубопроводов, автотранспорта, емкостей, стеклотары, полов производственных 

помещений и т.д. Количество бытовых сточных вод составляет 2 % -10% от 

общего стока. 

Не загрязненные сточные воды образуются при охлаждении молока, 

молочных продуктов и оборудования и, как правило, направляются в систему 

оборотного водоснабжения или на повторное использование для мойки 

оборудования, тары и т.д. Состав и концентрация загрязнений сточных вод 

зависят от особенностей технологического процесса производства и ассортимента 

выпускаемой продукции и составляют 30 % -40 % от всех стоков 

Согласно технологическому процессу сточные воды, образующиеся от 

Молокоперерабатываюшего завода ООО МПЗ «Ташлинский», проходят только 

механическую очистку. 

Механическая стадия очистки предусматривает очистку воды на решетках и 

жироуловителях. Крупные примеси улавливаются на решетке с автоматическим 

(механизированным) улавливанием. Она защищает насосы от поломки. Размер 

отверстий или прозоров улавливающей решетки — 20 мм, что достаточно для 

грубой механической очистки 

Жироуловитель двухступенчатого типа, необходим для задержания и 

удаления из сточных вод капель жира и масла. Принцип действия жироуловителя 

основан на процессах осаждения и физико-механического разделения систем 

«вода-жир». Две ступени обезжиривания повышают общую эффективность 

отделения жиров. Уловленный из стоков жир накапливается в специальном 

отделении и регулярно удаляется из жироуловителя (болеее 95 тонн в год) 

Очищенные сточные воды отводятся по трубопроводу в пруд-накопитель 

предусмотрена механическая очистка необходимо усовершенствование схемы 

очистки вод до возможности сбрасывания их на очистные сооружения. 



 

 
 

 

70 

Лист 

Стадии механической очистки недостаточно для очистки сточных вод, 

поэтому мы предлагаем внедрить комплексные локальные очистные сооружения с 

полной стадией очистки стоков. 

При создании очистных сооружений для молочных предприятий 

необходимо учитывать специфические особенности стока: быстрое закисание, 

нестабильность состава, сильную бактериальную загрязненность. 

Сточные воды содержат большое количество органических загрязнений 

(белки, жиры, углеводы). Основная часть взвесей (до 90 %) является 

органическими веществами, как правило, белкового происхождения. Жиры 

молока представляют собой мельчайшие шарики, окружённые гидратированной 

белковой оболочкой. При производстве сливок, сметаны и масла из молока 

извлекаются крупные шарики жира, происходит их слипание и укрупнение. 

Азот в сточных водах содержится в основном в виде аминогрупп белковых 

соединений и незначительных примесей аммонийных солей. 

Установлено, что между показателями ХПК и БПКполн для сточных вод 

молочных заводов существует прямая зависимость БПКполн = (0,8-0,84) ХПК. 

Наиболее опасными для водоемов, в том числе подземных вод являются 

сточные воды от производства белковых продуктов (сыра, творога, казеина), 

концентрация загрязнений в которых в пять раз и более превышает загрязнения 

бытовых сточных вод. 

Содержание патогенных бактерий может в тысячи раз превышать предельно 

допустимые значения. 

В качестве предложения по введению комплексных очистных сооружений 

пролагаем патент № 114051 «Комплексно-блочная модульная очистная установка 

заводского изготовления с подготовкой выделяемых осадков и утилизации от 

ЗАО «Компания «ЭКОС» ГК «ТОПОЛ-ЭКО» от 10.04.2012 г, РФ, Республика 

Коми.  

Применения технологий ГК «ТОПОЛ-ЭКО» на ООО МПЗ «Ташлинский». 

Расход производственных стоков: 50 м3/сут.Параметры очистки: очистка до 

нормативов сброса в водоемы рыбохозяйственного назначения. 

Основной физико-химической характеристикой сточных вод, 

определяющей выбор того или иного метода очистки, является степень 

дисперсности загрязнений. 

В зависимости от степени дисперсности (размера) загрязнений сточные 

воды пищевых производств подразделяются на: 

- грубодисперсные системы с частицами размером более 0,1 мкм (остатки 

сырья, песок); 

- коллоидные системы с частицами размером от 0,1 мкм до 0,1 нм (белки, 

жиры); 

- истинные растворы с частицами размером менее 0,1 нм (растворы 

поваренной соли, кислоты, щелочи). 

В целом, методы очистки сточных вод пищевых производств схожи, и 

применяется аналогичное основное оборудование, но, в зависимости от расхода и 



 

 
 

 

71 

Лист 

характеристики сточных вод (их химического, бактериологического состава, 

степени загрязненности, наличия специфических загрязнений и т.д.), может 

применяться опциональное оборудование. 

На блок-схеме очистки сточных вод предприятий пищевой 

промышленности представлено основное и опциональное оборудование, 

используемое ГК «ТОПОЛ-ЭКО» для очистки сточных вод от предприятий 

пищевой промышленности. 

Технологические ступени очистки сточных вод: 

1) корректировка рН. рН производственных сточных вод может значительно 

отличаться от нормативного значения для приема в канализацию (рН 6-9), 

например, при использовании автоматизированной системы промывки 

оборудования (SIP-мойки). Это характерно, в частности, для молочных и 

пивоваренных заводов. 

В этом случае опционально предусматривается оборудование для 

корректировки рН (реагентные установки кислоты, щелочи).ГК «ТОПОЛ-ЭКО» 

рекомендует осуществлять корректировку рН сточных вод непосредственно на 

предприятии, перед их сбросом в систему канализации, что позволит 

предотвратить разрушение насосного оборудования, трубопроводов и т.д.; 

2) механическая очистка. Для извлечения из сточных вод грубодисперсных 

примесей используются сооружения механической очистки. ГК «ТОПОЛ-ЭКО» 

использует для механической очистки механическую решетку, песколовку. 

Механическая решетка может применяться различных типов (шнековая, 

барабанная щеточная, с трехгранным профилем и т.д.), в зависимости от 

содержания в сточных водах специфических загрязнений (пух, перья, волокна, 

рыбная чешуя, мука и т.д.). 

При значительном превышении в исходных сточных водах содержания 

жиров опционально может использоваться сепаратор жиров – жироуловитель 

«ТОППОЛИУМ ОТП». Обычно сепаратор жиров «ТОППОЛИУМ ОТП» 

применяется перед решетками и песколовками, он устанавливается заглубленно 

рядом с производственным зданием, перед канализационной насосной станцией 

(КНС) сточных вод. 

Возможно (и рекомендуется для крупных предприятий) применение не 

отдельных сооружений механической очистки, а комбинированного 

многофункционального устройства механической очистки (в одном корпусе 

устроены механическая решетка, песколовка, также может быть встроен 

жироуловитель). ГК «ТОПОЛ-ЭКО» использует комбинированные устройства 

механической очистки от ведущих мировых производителей; 

3) усреднение сточных вод. Для поддержания гомогенности среды, 

предотвращения осаждения осадка и его загнивания, в усреднителе 

предусматриваются погружные мешалки. 

В усреднителе предусматривается система гидросмыва осадка. Из 

усреднителя сточные воды подаются насосом с постоянным усредненным 

расходом на ступень напорной реагентной флотации; 



 

 
 

 

72 

Лист 

4) флотация.В сточных водах пищевых производств обычно содержится 

такое большое количество коллоидных загрязнений (взвешенных веществ, жиров, 

масел, ПАВ, взвешенной органики и т.д.), которое не позволяет подать сточные 

воды сразу на биологическую очистку. 

Для предварительного извлечения из сточных вод коллоидных веществ в 

технологической схеме используется физико-химическая очистка. ГК «ТОПОЛ-

ЭКО» применяет физико-химическую очистку в виде напорной реагентной 

флотации. Оборудование для флотации – ведущих российских и мировых 

производителей. 

Очистка сточных вод от загрязнений напорной флотацией осуществляется с 

помощью пузырьков воздуха, растворение которого производится под 

избыточным давлением и затем, при сбрасывании давления до атмосферного, 

происходит выделение мелких пузырьков воздуха. Сточные воды подаются под 

напором во флотационную камеру, где происходит выделение пузырьков воздуха, 

к которым притягиваются различные загрязнения. Пузырьки воздуха с 

загрязнениями всплывают на поверхность флотационной камеры, где 

образовавшийся флотошлам механически удаляется в накопительную емкость. 

Одновременно с этим, удаляется осадок со дна флотационной камеры. 

Флотошлам направляется на обезвоживание, а затем утилизируется.В качестве 

флотореагентов для повышения эффективности флотации используются 

коагулянт и флокулянт, дозируемые в смесительное устройство перед флотаторо 

5) биологическая очистка. После флотации сточные воды направляются на 

биологическую очистку от коллоидных и растворенных веществ (снижение 

содержания взвешенных веществ, органических загрязнений (ХПК, БПК), жиров, 

ПАВ, биогенных элементов – азота, фосфора и т.д.). 

В технологии ГК «ТОПОЛ-ЭКО» используется полная биологическая 

очистка, представляющая собой применение свободноплавающего активного ила 

(из микроорганизмов естественного происхождения) для полного извлечения из 

сточных вод загрязнений и избыточных биогенных элементов (углерод, азот, 

фосфор) при чередовании аэробных и анаэробных/аноксидных условий в 

аэротенке нитрификаторе-денитрификаторе. 

ГК «ТОПОЛ-ЭКО» является ведущим российским производителем 

оборудования для аэрационной биологической очистки сточных вод, поэтому 

используются комплексные очистные сооружения (КОС) биологической очистки 

собственного изготовления, такие, как «ТОПАЭРО-М/Е»» 

Сооружения биологической очистки включают в себя аэротенк 

(нитрификатор-денитрификатор), вторичный отстойник, аэробный стабилизатор 

осадка. 

В аэротенке (нитрификаторе-денитрификаторе) с помощью 

микроорганизмов активного ила и при применении аэрации происходит удаление 

из воды взвешенных веществ, органических загрязнений (БПК), ХПК, азота 

аммонийного, жиров, частично фосфатов (ассимиляция активным илом). Во 

вторичном отстойнике активный ил отделяется от очищенной воды. 



 

 
 

 

73 

Лист 

Предусматривается рециркуляция активного ила - большая часть ила 

возвращается в аэротенк-денитрификатор, частично ил направляется в аэробный 

стабилизатор. 

Осветленная вода из вторичного отстойника отводится на стадию 

доочистки. 

Из-за повышенного содержания в исходных сточных водах органических 

загрязнений (ХПК, БПК), аммонийного азота, которое не соответствуют 

нормативам подачи на биологическую очистку в КОС «ТОПАЭРО-М/Е», после 

напорной флотации применяется двухступенчатая биологическая очистка. В этом 

случае опционально, перед основными сооружениями биологической очистки 

устраивается первая (предварительная) ступень биологической очистки, которая 

представляет собой дополнительный объем аэротенка и вторичный отстойник. 

В составе КОС «ТОПАЭРО-М/Е» предусмотрен аэробный стабилизатор 

осадка, в который отводится избыточный активный ил (осадок) из вторичного 

отстойника и реактора доочистки.В результате протекающих в стабилизаторе 

процессов аэробной биохимической деструкции органического вещества 

(минерализации осадка) повышается устойчивость осадка к загниванию, 

улучшаются санитарные условия его обезвоживания, хранения или утилизации. 

Стабилизированный осадок направляется на обезвоживание, а затем 

утилизируется; 

6) доочистка. Для доочистки воды после биологической очистки 

отостаточных загрязнений (нитратов, нитритов, фосфора, взвешенных веществ, 

БПК, ПАВ) до существующих нормативов сброса в водоемы, используется такое 

основное оборудование, как реактор доочистки. 

Вода из вторичного отстойника КОС «ТОПАЭРО-М/Е» поступает в реактор 

доочистки, который также входит в состав блоков КОС «ТОПАЭРО-М/Е». 

Реактор доочистки оригинальной конструкции производства ГК «ТОПОЛ-

ЭКО» оборудован инертной полимерной плоскостной загрузкой (биозагрузкой) 

для прикрепления биопленки активного ила. Доочистка воды в реакторе 

доочистки комбинированная: механическая (фильтрация через биозагрузку), 

анаэробная биологическая (прикреплёнными к биозагрузке микроорганизмами), 

химическая (связывание фосфатов реагентом-коагулянтом). По мере 

необходимости производится регенерация биозагрузки воздухом; 

7) фильтрация. Опционально после реактора доочистки, при необходимости 

тонкой очистки от органических загрязнений, взвешенных веществ и т.д., может 

использоваться дополнительная фильтрация. ГК «ТОПОЛ-ЭКО» использует для 

фильтрации скорые напорные фильтры с зернистой загрузкой, в две ступени 

фильтрации (осветление и сорбция). Предусмотрена автоматическая промывка 

загрузки фильтров. Для фильтрации используются современные эффективные и 

экономичные загрузки. Тип и марка загрузки фильтров определяются 

индивидуально. Оборудование для фильтрации – ведущих российских и мировых 

производителей; 



 

 
 

 

74 

Лист 

8) обессоливание. Для удаления значительного (более 1000 мг/л) 

солесодержания (минерализации) неприменимы методы механической очистки, 

флотации, биологической очистки, механической и сорбционной фильтрации. То 

есть, без применения специальных методов обессоливания (ионообмен, обратный 

осмос, электродиализ и т.п.), содержание солей (в основном хлоридов) на выходе 

из очистных сооружений почти точно такое же, как и на входе. 

Для обессоливания воды ГК «ТОПОЛ-ЭКО» в качестве опционального 

оборудования рекомендует установку обратного осмоса, что связано с меньшим 

количеством образуемых в ней отходов и большей экономичностью, по 

сравнению с другими методами обессоливания. Оборудование для обратного 

осмоса – ведущих российских и мировых производителей. 

Установка обратного осмоса поставляется в полностью собранном на раме 

виде. Используются блоки мембранных модулей. Работа установки полностью 

автоматизирована. 

При прохождении воды через мембраны обратного осмоса происходит 

обессоливание и обеззараживание воды (задержание бактерий и вирусов 

мембранами). Прошедшая обессоливание и обеззараженная вода отводится на 

сброс в водоем. 

Частота проведения промывок мембран зависит от качества исходной воды, 